
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH NINH THUẬN  

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

 Số:         /2023/QĐ-UBND Ninh Thuận, ngày      tháng 01 năm 2023 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định nội dung và mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ  

hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục phổ thông công lập  

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật Ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Chính 

phủ quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ 

thông công lập; 

Căn cứ Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận quy định nội dung và mức thu các khoản thu 

dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục phổ 

thông công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 

3402/TTr-SGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2022 và ý kiến thẩm định của Sở Tư 
pháp tại Báo cáo số 3195/BC-STP ngày 29 tháng 12 năm 2022. 



2 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Quyết định này quy định nội dung và mức thu các khoản thu dịch vụ phục 

vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục phổ thông công 

lập trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

2. Đối tượng áp dụng 

a) Học sinh trong các cơ sở giáo dục phổ thông công lập. 

b) Các cơ sở giáo dục phổ thông công lập. 

c) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến quản lý, sử dụng các 

khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở 

giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

Điều 2. Mức thu và các khoản thu 

1. Mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài 

học phí của cơ sở giáo dục phổ thông công lập: Đính kèm Phụ lục I, II.  

2. Các cơ sở giáo dục phổ thông công lập không được thỏa thuận các khoản 

thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục khác ngoài các khoản thu dịch vụ 

theo quy định tại Quyết định này. 

3. Mức thu tại Quyết định này là mức thu tối đa, cơ sở giáo dục phổ thông 

công lập được thỏa thuận với cha, mẹ (hoặc người giám hộ) học sinh để quy 

định mức thu cho phù hợp với điều kiện kinh tế của từng vùng, địa phương, cơ sở 

nhưng không vượt mức thu quy định tại Quyết định này và thu theo số tháng thực 

học.  

4. Thời gian thực hiện: Từ tháng 01 năm 2023. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

a) Chủ trì tổ chức triển khai Quyết định, hướng dẫn các cơ sở giáo dục phổ 

thông công lập trong quá trình thực hiện. 

b) Thực hiện kiểm tra, thanh tra theo quy định của pháp luật. 

c) Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục lấy ý kiến của 

các đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của Quyết định, rà soát mức thu, các 

khoản thu, để tham mưu cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp. 

2. Cơ sở giáo dục phổ thông công lập:  



3 

a) Thực hiện theo đúng quy định tại Điều 2 Quyết định này; tổ chức quản 

lý, sử dụng các khoản thu theo quy định của pháp luật; đảm bảo sử dụng các 

khoản thu đúng mục đích, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu về công tác giáo dục học 

sinh.  

b) Các cơ sở giáo dục phổ thông công lập được giữ lại 100% nguồn thu để 

phục vụ cho công tác giáo dục học sinh và quản lý, sử dụng theo quy định của 

pháp luật. 

c) Các cơ sở giáo dục xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ về quản lý các 

khoản thu, chi dịch vụ, có sự tham gia, giám sát của cha, mẹ (hoặc người giám 

hộ) học sinh và các tổ chức, cá nhân có liên quan của đơn vị. 

d) Tự cân đối thu, chi khi triển khai các dịch vụ; nội dung chi theo đúng 

nhiệm vụ phát sinh; chi theo giờ phục vụ hoặc chi làm ngoài giờ đối với những tổ 

chức, cá nhân liên quan đến hoạt động dịch vụ và các khoản chi khác phục vụ trực 

tiếp cho dịch vụ nhưng trong phạm vi nguồn thu; đồng thời, phải phù hợp với các 

quy định hiện hành về thời gian làm việc, đối tượng lao động và đảm bảo hiệu quả 

đối với tất cả các dịch vụ tại đơn vị. 

đ) Sử dụng đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, dân chủ, minh 

bạch về các khoản thu, chi; thực hiện quản lý, sử dụng nguồn thu và báo cáo tài 

chính với cơ quan cấp trên theo đúng quy định về tài chính, kế toán và theo phân 

cấp quản lý hiện hành. 

e) Tổng hợp kiến nghị của các đối tượng chịu sự tác động có liên quan và 

đề xuất sửa đổi, bổ sung mức thu, các khoản thu gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo 

(nếu có). 

Điều 4. Điều khoản thi hành  

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày       tháng 01 năm 2023. 

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở; Thủ trưởng 

các Ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, 

thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết 

định./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Vụ Pháp chế, Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

- Vụ Pháp chế, Bộ Tài chính; 

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);  

- Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; 
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- CT và PCT UBND tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- TT.HĐND các huyện, thành phố; 

- Trung tâm Công nghệ thông tin và truyền thông; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- VPUB: LĐ, KTTH; 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Long Biên 



4 

- Lưu: VT, VXNV. NAM. 

 


		2023-01-08T16:23:47+0700


		2023-01-08T21:47:50+0700


		2023-01-08T21:48:14+0700


		2023-01-08T21:48:43+0700


		bcsd@ninhthuan.gov.vn
	2023-01-08T21:49:37+0700




